UBND HUYỆN TÂN HỒNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC AN PHƯỚC

	CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số:         /KH-THAP

	 An Phước, ngày      tháng  10  năm 2023

KẾ HOẠCH
 Xây dựng trường học “ Xanh – Sạch – Đẹp”

Năm học 2023 - 2024
            Căn cứ Công văn số 901/CV-PGDĐ ngày 12 tháng 9 năm 2016 của Phòng GDĐT Huyện Tân Hồng Về quy trình công nhận danh hiệu trường “ xanh  - sạch - đẹp”;

           Căn cứ kế hoạch số  184 /KH-THAP, ngày 05 tháng 9  năm 2023 về việc thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024;

            Căn cứ Công văn số 1395/KH-PGDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Phòng GDĐT Huyện Tân Hồng Về công tác bảo vệ môi trường, xây dựng trường đạt chuẩn “ xanh  - sạch - đẹp” năm học 2023-2024;
           Trường Tiểu học An Phước  xây dựng kế hoạch xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, trong năm học 2023 - 2024 như sau:

           I. Mục đích yêu cầu:
             Hưởng ứng phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tạo môi trường học tập, sinh hoạt, vui chơi thoáng mát và sạch sẽ.
           Thông qua việc xây dựng trường học “xanh – sạch – đẹp ” nhằm tiếp tục kêu gọi sự quan tâm của các cấp ban, ngành, chính quyền địa phương, sự phối hợp hỗ trợ của các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để tăng cường bổ sung cơ sở vật chất nhằm tạo ra môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, thân thiện, góp phần giáo dục nếp sống văn minh trong nhà trường.
         Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ý thức xây dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường, đảm bảo trường, lớp luôn "Xanh - Sạch -Đẹp”.
         Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, tạo môi trường sư phạm, trong sạch, lành mạnh đáp ứng được các yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chăm sóc giáo dục trong nhà trường.
II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN
1. Thuận lợi
- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sắc của các ngành, lãnh đạo địa phương.
- Sự hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ, giáo viên và học sinh trong phong trào xây dựng trường xanh - sạch - đẹp.
- Sự nhiệt tình hỗ trợ kinh phí của CMHS trong công tác XHHGD.
2. Khó khăn

- Điều kiện cơ sở vật chất còn thiếu.
- Cây xanh sân tường còn nhỏ chưa đủ che bóng mát cho sân trường.
III. NỘI DUNG
1. Trồng cây

- Trường có sơ đồ quy hoạch
- Trồng nhiều loại cây:
+ Trồng được 30 cây lấy bóng mát sân trường bóng mát như: cây xanh, Dầu, bằng lăng, phượng vĩ,…
+ Cây cảnh, hoa như: Xứ, bông mười giờ, bông Trang, hoàng Hậu
- Công trình măng non phong trào Đội trang bị 8 chậu hoa lớn trồng cây kiểng.
- Có ghế đá công viên, lối đi chỉ tiêu 10 cái
- Xây dựng bồn hoa xung quanh gốc cây.
- Cây kiểng, chăm sóc mỗi ngày. tiếp tục trồng các loại hoa kiểng như: Bông giấy, 20 cây cau, Nguyệt huế...
- Ghi tên và công dụng một số loại cây
2. Giảm thiếu xói mòn
- Trường có hệ thống cống rãnh thoát nước.
- Trường không có khu vực đất bị xói mòn.
3. Quản lý rác thải
- Nhà trường có lò đốt rác, bố trí nhiều thùng rác xung quang sân trường có nắp đậy và nhiều sọt rác nhỏ bố trí đều khắp phòng học, phòng làm việc, có 1 thùng rác lớn. Mỗi ngày nhân viên tạp vụ đốt một lần, các vật phế liệu như giấy, bọc nilon, chai ly mũ, … phải được phân loại bán để tái sử dụng.
4. Tiết kiệm điện nước
- Thông báo tiền điện nước hàng tháng phải trả  để lôi cuốn học sinh và cán bộ giáo viên sử dụng tiết kiệm điện nước.
- Lắp đặt hệ thống nước sạch.
- Áp dụng biện pháp trừ điểm thi đua, khen thưởng khi kiểm tra, phát hiện các bộ phận, các lớp không tắt đèn, tắt quạt, khóa nước khi không sử dụng.
5. Xanh hóa Nhà trường
- Mua cây cảnh bố trí thích hợp trong lớp, trong phòng làm việc.
- Trang trí lớp học, bài trí khoa học lớp học và phòng làm việc.
- Thường xuyên chăm sóc cây cảnh, bồn hoa …
6. Các hoạt động vì môi trường
- Tổ chức nói chuyện dưới cờ, tuyên truyền giáo dục ý thức bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các buổi lao động, tổng vệ sinh lớp học, sân trường, trồng cây,…
- Tổ chức thu gom rác hằng ngày
7. Theo dõi sự thay đổi môi trường của Nhà trường
- Có chụp ảnh đối chiếu để thấy sự thay đổi phát triển của đơn vị.
- Trưng bày các hình ảnh đẹp, khoa học.
- Động viên, khuyến khích cán bộ giáo viên, học sinh cùng tham gia chăm sóc cây kiểng, giữ vệ sinh trường lớp, bảo vệ tốt môi trường.
8. Phát huy những ảnh hưởng tích cực của Nhà trường với cộng đồng
- Tổ chức văn nghệ, thi hóa trang tuyên tuyền nâng cao nhận thức trong cộng đồng về bảo vệ môi trường, thu hút người xem.
9. Nơi có điều kiện
Có hồ sinh thái, làm một khu vườn trồng cây thuốc nam và một vườn ươm với sự chăm sóc của học sinh, đội viên của nhà trường, trồng rau sạch với sự chăm sóc của học sinh, đội viên của nhà trường.
IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
- Hiệu trưởng triển khai kế hoạch trường Xanh - Sạch - Đẹp trong cuộc họp hội đồng sư phạm đầu năm
- Tổng phụ trách Đội thường xuyên tuyên truyền công tác trên vào các buổi chào cờ đầu tuần
- Đề nghị UBND huyện Tân Hồng cho phép trường sử dụng kinh phí hoạt nhà trường chi điều tiết cho công tác này.
Trên đây là Kế hoạch công tác xây đựng trường Xanh - Sạch - Đẹp của trường Tiểu học An Phước  năm học 2023 - 2024.

	Nơi nhận:
- PGD&ĐT Tân Hồng (b/c);
- UBND huyện Tân Hồng (b/c);
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Văn Thanh Mộng